ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAZINHO
CNPJ: 08.492.753/0001-73

RUA MONSENHOR FREITAS, N. 01, CENTRO, PARAZINHO/RN - CEP. 59.586-000

CERTIDÃO

Certificamos para os devidos fins que se fizeram necessários, que o

Poder Legislativo Municipal de Parazinho, aprovou, no ano de 2021, as Leis abaixo

relacionadas:

LEIS ORDINÁRIAS

N. OBJETO DATA DE
SANÇÃO

DATA DE
PUBLICAÇÃO

449/2021

Dispõe sobre a reestruturação do conselho
Municipal de Acompanhamento e controle social
(CACS), do fundo de manutenção e
desenvolvimento da educação básica e de
valorização dos profissionais da educação
(FUNDEB).

25/03/2021 26/03/2021

450/2021

Institui o conselho de alimentação escolar (CAE)
no âmbito do município de |Parazinho e dá outras
providências.

25/03/2021 26/03/2021

451/2021

Dispõe sobre a adesão ao consórcio público para
aquisição de vacinas, autoriza abertura de dotação
orçamentária e ratifica protocolo de intenções
firmado entre os municípios brasileiros.

26/03/2021 26/03/2021

452/2021

\Autoriza o poder executivo a promover leilão para
alienar veículos, máquinas, equipamentos e
sucatas, considerados inservíveis, de propriedade
do município, e da outras providências.

03/05/2021 03/05/2021

454/2021

Dispõe sobre a autorização para o poder executivo
municipal adquirir imóvel para uso comum da
administração pública.

03/05/2021 03/05/2021

453/2021

Dispõe sobre a formação e organização do
conselho de fomento econômico e administrativo do
município – CFE|A e dá outras providências.

03/05/2021 03/05/2021

455/2021
Dispõe sobre o plano plurianual para o quadriênio
2022 a 2025, e dá outras providências.

07/06/2021 10/06/2021

456/2021
Autoriza o executivo municipal a desenvolver ações
para implementar o programa casa verde e
amarela, estabelecido pela lei federal nº 14.118 de

12/08/2021 12/08/2021

12/01/2021.

457/2021

Dispõe sobre o sistema único de assistência social
do município de Parazinho/RN e dá outras
providências.

06/09/2021 06/09/2021

458/2021
Dispõe sobre a instituição de feriado municipal ao
dia do evangélico e da outras providências.

09/09/2021
09/09/2021

459/2021
Dispõe sobre a denominação do conjunto novos
ventos na zona urbana de Parazinho/RN.

16/09/2021 16/09/2021

460/2021

Dispõe sobre a denominação do canal águas
pluviais da rua vereador Joaquim Hipólito, para
Canal Novas Àguas.

16/09/2021 16/09/2021

461/2021

Autoriza a abertura de crédito adicional especial
com base no inciso III do §1ª do art. 43 da lei
federal no 4.320, de 17 de março de 1964, na lei
municipal no 448/2020, de 30 de novembro de
2020.

17/09/2021 17/09/2021

462/2021
Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício financeiro de 2022.

17/09/2021 20/09/2021

463/2021

Estima a receita e fixa a despesa do município de
Parazinho-RN, para o exercício de 2022, e da
outras providências.

05/10/2021 07/10/2021

464/2021
Dispõe sobre a denominação da rua Agricultor
Júlio Cândido de Souza.

18/10/2021 18/0910/2021

RESOLUÇÃO

001/2021

Dispõe sobre a transferência ao patrimônio do
poder executivo de bem móvel por desuso
pertencente á Câmara Municipal de Parazinho e
dá outras providências.

29/09/2021 30/09/2021

Certificamos ainda, que este poder não expediu decretos, nem resoluções, e que não

houveram Leis Complementares aprovadas no exercício.

Parazinho/RN, 31 de dezembro de 2021.

FLÁVIO DANTAS DA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA

CPF: 721.171.414-04